2023年原州区马铃薯单产提升示范田

项目绩效自评报告

一、基本情况

（一）项目概况

根据自治区农业农村厅自治区农业农村厅《关于下达2023年中央和自治区第二批中央和自治区财政支农项目资金计划的通知》(宁农计发〔2023〕18号)、原州区农业农村局《关于上报中央和自治区2023年第二批财政支农项目实施方案的报告》(原农发〔2023〕91号)批复如下：

建设地点：中河乡丰堡村、彭堡镇彭堡村。
建设内容：建设马铃薯单产提升示范田1个1000亩，其中：腐殖酸水溶肥替代尿素追肥示范200亩、马铃薯高产攻关示范50亩、马铃薯间作大豆技术示范50亩；展示宁薯19号、北方005等12个马铃薯品种。

投资概算及资金来源：项目概算总投资15万元,全部为自治区财政资金。
建设时间：2023年3-11月。

（二）项目绩效目标及绩效指标设定情况

绩效目标：建立马铃薯单产提升示范田1000亩，示范区主推马铃薯滴灌水肥一体化栽培技术模式。即“优质高产品种+增施有机肥+测土配方施肥+滴灌水肥一体化+病虫草害农药减量增效技术+全程机械化作业”模式。马铃薯鲜薯产量3000公斤以上，平均单产水平较当地平均单产水平提高30%以上，带动全区粮食作物平均单产水平提高3-5公斤。
指标设定：项目绩效考核采用百分制考核，其中：产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。
二、绩效自评开展情况

（一）前期准备

自治区农业农村厅《关于下达2023年中央和自治区第二批中央和自治区财政支农项目资金计划的通知》(宁农计发〔2023〕18号)、原州区农业农村局《关于上报中央和自治区2023年第二批财政支农项目实施方案的报告》(原农发〔2023〕91号)文件精神，我中心对项目进行了认真分类整理，从项目立项、物资采购与发放、种植与管理、监督检查、公示、验收、资金使用等方面进行汇总、整理，确保项目无遗漏，项目内页资料整齐、规范，为项目绩效自评做好前期准备工作。

（二）组织过程

1、成立了项目绩效自评领导小组

组  长：白永强  原州区农技推广中心  主任

副组长：张宏熹  原州区农技推广中心  书记

成  员：王慧娟  原州区农技推广中心  工会主席

王兆明  中河乡农业服务中心  主任

海宏科  彭堡镇农业服务中心  主任
白生虎  原州区农技推广中心  副主任

何建国  原州区农技推广中心  副主任

杨勃兴  原州区农技推广中心  副主任
高  彬  原州区农技推广中心  高级农艺师
兰小龙  原州区农技推广中心  高级农艺师
陈  玢  原州区农技推广中心  高级农艺师
张桂红  原州区农技推广中心  会计

马  瑜  原州区农技推广中心  报账员
领导小组组长、副组长负责统筹安排协调和监督检查；张宏熹负责设施农业建设、设施农业基础维修等项目绩效自评；白生虎负责蔬菜新品种试验示范、露地冷凉蔬菜基地建设等项目绩效自评；何建国负责土壤墒情监测、农作物病虫害防控、农产品质量安全监管、绿色标准化生产基地、耕地保护与质量提升等项目绩效自评；杨勃兴负责农作物生长发育监测、马铃薯单产提升示范田、马铃薯种脱毒种薯繁育示范推广；王慧娟负责绩效自评工作协调、汇总整理上报等工作；张桂红负责项目资金使用管理和审查等工作；马瑜负责绩效自评账务分类整理和提供财务数据等工作。

2、召开项目绩效评价专题会议

会议研究建立健全项目绩效评价体系，对绩效目标评价内容、参考标准和绩效指标进行充实和完善，对投入、产出和效益指标尽可能采取量化绩效目标值，确保绩效评价有数据支撑，提高评价的科学性和合理性。

3、分工负责，分阶段实施
项目绩效自评工作分三个阶段实施：

第一阶段：准备阶段（2023年9月1日-9月30日）

根据项目批复文件逐项梳理，撰写项目自验报告、工作总结、技术总结等，汇总、整理、完善项目内页资料，归纳、提供资金使用明细等前期准备工作。

第二阶段：实施阶段（2023年10月1日-10月20日）

根据年初确定的项目绩效目标，逐项细化产出、效益和满意度指标，定量、定性全面分析评价项目绩效。

第三阶段：社会调查阶段（2023年10月21日-10月31日）

采取社会调查方式对项目实施效果进行走访调查，综合评定群众满意度，完善项目绩效自评报告。

（三）分析评价

项目绩效评价体系由3个一级指标、9个二级指标及13个三级指标体系构成。产出指标40分，效益指标40分，满意度指标20分。定量指标按实际完成数计算，绝对值直接累加计算，相对值按照资金额度加权平均计算；定性指标根据完成情况按全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三挡，分别按照100%-80%（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理填写完成比例。通过逐项细化，定量、定性全面分析，满分100分，绩效评价80分以上良好（含），80～60分合格（含），60分以下不合格。

三、综合评价结论

项目绩效得分96分，其中：产出指标40分，效益指标36分，满意度指标20分。综上所述，项目绩效评价良好。
四、绩效目标实现情况分析

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

全年资金总额15万元，实际到位资金15万元，资金到位率100%。综上所述，项目资金及时、足额到位。

2、项目资金执行情况分析

项目全年预算数15万元，全年执行数14.779万元，执行率98.5%。

3、项目资金管理情况分析

一是自治区农业农村厅自治区农业农村厅《关于下达2023年中央和自治区第二批中央和自治区财政支农项目资金计划的通知》(宁农计发〔2023〕18号)、原州区农业农村局《关于上报中央和自治区2023年第二批财政支农项目实施方案的报告》(原农发〔2023〕91号)文件精神，切实加强项目实施及资金管理。二是制定了《农业项目实施管理办法》《项目实施流程与资料管理制度》和《财务管理制度》，按照“1会、4审、2签”资金支付流程管理，1会即中心领导班子会议通过后支付；4审即经办人—财务负责人—项目负责人—单位负责人逐级审核通过后支付；2签即2名经手人和2名财务审签人签字通过后支付。三是严格按照财务管理要求，资金支付具备批复文件、采购资料、验收资料、物资发放资料等资料齐全方可支付，切实完善财务管理和资金使用管理制度。综上所述，项目财务制度健全，制度执行严谨，管理程序规范、合法，资金拨付手续完整、有效。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1、产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量

在中河乡丰堡村、彭堡镇彭堡村马铃薯单产提升示范田1个1004亩，完成计划任务的100.4%，其中：完成腐殖酸水溶肥替代尿素追肥示范200亩、马铃薯高产攻关示范50亩、马铃薯间作大豆技术示范50亩；展示了宁薯19号、东农310、北方005等12个马铃薯品种。
（2）项目完成质量

通过项目实施，建立马铃薯单产提升示范田1个1004亩，1780公斤，亩均产值2670元，亩均净利润450元，产投比为1∶1.2；常规种植马铃薯平均亩产1280公斤，亩均产值1664元，亩均净利润549元，产投比为1∶1.4。

综上所述，项目完成质量标准较高，但与目标产量相比，差距较大。

（3）项目实施进度

3月，进行了项目论证、乡镇对接和方案制定等工作；

4月-5月，物资询价采购、发放和验收，田间试验示范种植、基地种植指导等工作；

6月-8月，试验示范田间记载和管理，社会化服务实地验收、标牌制作，现场指导种植加强田间管理等工作；

9月-11月，撰写自验报告、工作总结，整理资料，县级验收，兑付项目资金等工作。

综上所述，项目实施按照年初计划进度有序开展。

（4）项目成本节约情况

根据项目实际完成数量1000亩计算，成本节约率=[（计划成本-实际成本）/计划成本]×100%=[（15-14.779）/15]×100%=4.5%。综上所述，项目实际完成数量按照项目资金分配进行，成本节约1.5%。

2、效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析

平均亩产1780公斤，亩均产值2670元，亩均净利润450元，产投比为1∶1.2；常规种植马铃薯平均亩产1280公斤，亩均产值1664元，亩均净利润549元。
（2）项目实施的社会效益分析

通过该项目建设，一是通过集中连片辐射带动种植，使农户对马铃薯单产提升技术有了更直观和深刻的认识，逐步树立了农户绿色高质量发展理念。二是全程机械化作业极大地降低了劳动力强度，提高农户种植马铃薯的积极性。

（3）项目实施的生态效益分析

本项目建设，将大面积推广绿色高质高效技术模式示范，进一步促进生产技术的合理组装和资源的综合利用，提高资源利用率，建立起高效低耗的良性循环模式。采取平整土地、增施有机肥，测土配方施肥，地膜覆盖及残膜回收等技术措施，增加土地覆盖率，减少水土流失，促进生物、水、土壤等生产要素的合理配置，提高农作物生产效益。

（4）项目实施的可持续影响分析

在项目实施过程中，通过马铃薯高质高效技术宣传及现场技术指导，使农民对马铃薯绿色高质高效技术模式有了更直观和深刻的认识，从而逐步树立起农户绿色高质量发展理念，推动粮食作物高质量发展。
3、满意度指标完成情况分析

满意度指标完成情况采取社会调查的方式，从项目示范带动、技术到位、经济效益、技术指导等4个方面，走访项目区服务对象进行满意度调查、评价。经调查，服务对象满意度≥90%。
五、绩效目标发生偏离原因和下一步改进措施

（一）绩效目标发生偏离原因
一是受高温干旱影响，导致马铃薯块茎膨大受阻，绿皮较多，商品率下降。二是宣传培训力度不足，绿色高质高效栽培技术辐射带动效应欠佳。

（二）下一步改进措施

一是加强项目前期论证和农户的沟通对接，工作落实到位，责任到人，确保工作做实，方案做细，目标做准。二是加大宣传指导力度，使农户认识和接受马铃薯绿色高质高效技术模式的增产、增收效果。三是继续加强旱作栽培技术研究，建立更加高效的抗旱栽培技术体系。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况

首先，将项目绩效自评结果在单位内部进行公开，使各项目组能互相借鉴，查漏补缺，杜绝同类现象再次出现。其次，将项目绩效自评结果上报上级主管部门和自治区主管部门，由主管部门绩效评价专家组评审。第三，对主管部门反馈的绩效评价评审结果认真整改，为下一年项目决策提供技术支撑。

七、绩效自评工作的经验、问题和建议

（一）存在的问题

一是试验、示范类项目绩效评价没有统一的评价标准，在评价过程中主要依据工作经验及多年来的试验基础数据来设定目标，所以绩效评价存在一定的随意性。二是部分绩效评价指标无法提供佐证。例如项目社会效益、生态效益等评价指标无法提供相关佐证资料。

（二）建议

制定可依据的评价标准，同时对项目实施人员进行培训，提高绩效评价工作能力和水平。
附件：自治区财政项目绩效目标自评表